RUBRO PROGRAMACION   ANUAL

  AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

BENEFICIO
INCREMENTAL   793630 799185 804780 810413 816086 821799 827551 833344

COSTO
INCREMENTAL 1,071,156.62 848,933.13 136080 136080 136080 136080 136080 136080 136080 136080

FLUJO NETO -1,071,156.62 -848,933.13 657,550.00 663,105.00 668,700.00 674,333.00 680,006.00 685,719.00 691,471.00 697,264.00

SISTEMA DE INFORMACIÓN AMBIENTAL REGIONAL – PERFIL DE PROYECTO

76

A precios sociales la rentabilidad de los proyectos mejora, obteniendo una TIR de
26.83 %, para la alternativa Nº 1.

PRECIOS SOCIALES

ALTERNATIVAS

VAN (11%)

TIR
%

RATIO
B/C

ALTERNATIVA  1

1,307,000.65
25.96%

 1.82

ALTERNATIVA  2

1,289,721.63 25.64%   1.81

La evaluación de los beneficios a precios sociales ratifica la rentabilidad del proyecto.

3.9. Análisis de sensibilidad

Para analizar la sensibilidad del proyecto se consideró una variabilidad de los
beneficios ya sea disminuyendo hasta en 15% o incrementando hasta 15%.

ANALISIS DE SENSIBILIDAD A PRECIOS DE MERCADO

VARIACION DE LOS
 BENEFICIOS

ALTERNATIVA 1 ALTERNATIVA 2

VAN (S/) TIR VAN (S/) TIR

-15% 286,232.34 14.23% 265,662.34 13.98%

-10% 470,201.60 16.20% 449,631.60 15.94%

-5% 654,170.85 18.10% 633,600.85 17.82%

0% 838,140.10 19.94% 817,570.10  19.65%

5% 1,022,109.35 21.71% 1,001,539.35 21.41%

10% 1,206,078.61 23.44% 1,185,508.61 23.13%

15% 1,390,047.86 25.12% 1,369,477.86 24.80%

Del proyecto puede disminuir en 15% sus beneficios y sigue siendo rentable, para
ambas alternativas, pero siempre mejores indicadores tiene la alternativa 1.

3.10. Análisis de sostenibilidad

El proyecto será sostenible en el tiempo por los beneficios que brindará el sistema de
información ambiental y regional a las instituciones públicas y privadas del ámbito
regional así como a la sociedad civil.

3.10.1. Demostrar que la unidad ejecutora responsable de las obras cuenta con
experiencia que garantice su adecuado funcionamiento

La ejecución del proyecto requiere de personal especializado por la naturaleza de los